Assignantur causae prohibitionis, culpa, & poenae transgressionis, *ibid.* num. 7. ad 12.

Dantur tamen plures casus, in quibus Clerici negociationem exercentes nullam culpam, & poenam incurrunt, & assignantur, ac una dantur variae ad rem petitiones factae Sac. Congr. Concil. cum suis responsionibus, & declarationibus, *ibid.* num. 13. ad 46.

Negotiatio Clericis prohibita est quaestuarium, quae in personalem, & realem dividitur. Quando eisdem non sit interdita negotiatio realis; & in quo utraque negotiatiois species consistat, *ibid.* in nov. add. num. 1. & seqq.

Recollectio nivis in propriis puteis, ejusque venditio lucri & compendii causa pertinet ad negociationem quaestuarium personalem, & vetita est Clericis, *ibid.* in nov. add. num. 8.

Potest Episcopus prohibere Clericis Minorum Ordinum, & primae Tonsurae, ne exercent mercaturam, nec suscipiant appaltus Aquae vitae &c. *ibid.* num. 47.

Ex praedictis eruitur posse Clericos dare operam negotiationibus illius speciei, quae dicitur artificium, non autem negotiationi proprie sumptae; & haec enucleantur, *ibidem* num. 48. ad 50.

Licet negotiatio proprie sumpta sit Clericis interdicta, tamen artificium, & manualis operatio absque sine turpis lucri non interdicitur Clericis, imo ipsis recommendatur; & admodum utile id comprobatur, *ibid.* num. 51. ad 58.

Inter negotia, artes, & officia Clericis prohibita multa alia reperiuntur, & annumerantur, interjectis adnotationibus ubi opus est, & quibusdam quae eisdem possunt, *ibid.* num. 59. ad 89. Quo sensu Clericis Rescripta commendatur pro exercendo Advocati munere, *ibid.* in nov. add. num. 61.

Quid olim veniebat sub prohibito Clericis Physicae studio, *ibid.* in nov. add. num. 10.

Quoad negotia Clericis vetita, attendenda est novissima Constitutio Benedicti XIV. incip. *Apostolicae servitutis*, in qua multa statuuntur, quae assignantur, *ibid.* num. 90.

Notandum, quod contractus a Clericis initi, qui continent negociationem quaestuarium personalem, non declarantur invalidi favore debitorum, sed quaestita ex iis spectant ad Cameram Apostolicam, *ibid.* in nov. add. num. 9.

CLERICUS quoad cohabitationem cum Mulieribus, & quoad Choreas, Larvas, Comaedias, & alia spectacula publica.

Clerici non possunt frequentare Domicilia Foeminarum, nec eas ad sua Domicilia admittere, art. 4. num. 1. & 2.

Quotiescumque mulieres, quae cum Clericis cohabitare permittuntur, sunt aliquo modo suspectae, etsi consanguineae, separandae sunt, & arcendae ab illorum domibus, licet sint senilis aetatis, *ibid.* num. 3.

Sinistra autem suspitione cessante, licitum est Clericis, & a Jure concessum in domo sua retinere rei domesticae gratia, seu ob aliud honestum motivum Matres, Avias &c. immo etiam extraneas, *ibid.* num. 4. & 5.

Aetas autem provecta, in qua cessat sinistra suspicio, & mulier, seu famula alias bonae famae, & honesta praesumitur cohabitare posse cum Clerico sine periculo incontinentiae, est ordinariae aetatis 50. annorum; Interdum tamen potest etiam minor aetas extortis non esse suspitionis; unde remittitur concessio, vel prohibitio Episcoporum prudentiae, *ibid.* num. 6. ad 12.

Recte distinguitur & explicatur quid Clericis prohibendum sit in tit. *Decretalium de Cohabit. Clericor. &c.* *ibid.* in nov. add. num. 1. & seqq.

Recensetur Ordo procedendi in Clericos Concubinarios praescriptus a Conc. Trid. *ibid.* in nov. add. num. 5. & seqq. Simplex Clericus Concubinarius quomodo puniatur, *ibid.* in nov. add. num. 14.

Quid veniat sub nomine Concubinarii Clerici, *ibid.* in nov. add. num. 15. & 16.

Clerici non possunt Choreas aut saltationes ducere, nec, ubi du-

ducuntur publice interesse, nec personati incedere, & haec ab Episcopo possunt etiam Regularibus vetari, *ibid.* num. 13. 14. & 15.

Clericis vitare tenentur Comedias, Hasludia, & alia hujusmodi vana spectacula, & sub qua culpa, *ibid.* num. 16.

Nec ullo modo possunt Clerici recitare in Comediis prophanis, & Episcopi possunt statuere poenam Excommunicationis contra id facientes; nec Mimis, Jocularibus, & Histrionibus intendere debent; & affertur novissima inhibitiio quoad recitationem in Comediis, *ibidem* numer. 17. ad 19.

CLERICUS quod ludos, Cauponas, vel Tabernas, Crapulam, & ebrietatem.

Clericis est severissime prohibitus Aleorum, & Taxillorum Lusus, & maxime ille lusus, qui magis fortuna, quam arte, vel industria ludentium regitur; Vide verb. *Clericus* art. 5. num. 1. & 2.

Unde Doctores dicunt, quod Clericus lucri gratia, & pro notabili quantitate taliter ludens peccet mortaliter, praesertim si frequenter, aut publice cum scandalo aliorum id fiat; secus autem, si e contra, *ibid.* num. 3. ad 5.

Ludus Schachorum, seu Latruncularum non est prohibitus Clericis, licet Litterario studio deditis sit minus conveniens, sic etiam est Clericis permissus omnis ille ludus, qui consistit in ingenio, aut virtute corporis, *ibid.* num. 6. & 7. sed vid. in nov. add. num. 1. & seqq.

Assignantur inventiones, quae oriuntur ex ludis prohibitis, & pretiosa, quae amittuntur, *ibid.* num. 8. & 9. Clerici Cauponas, vel tabernas, nisi longioris itineris causa ingredi prohibentur, & eo minus eis tabernas habere licet; & assignatur qualiter, & sub quibus poenis id prohibeatur, ac quid per tabernas, & caupanas intelligatur, *ibid.* n. 10. ad 14.

Crapula, & Ebrietas sub gravissimis poenis usque ad suspensionem ab Officio, & Beneficio est Clericis interdicta, & explicantur Crapula, & Ebrietas, ac praecipue damnatur in Ecclesiasticis, *ibid.* num. 15. ad 22.

CLERICUS quoad arma, & venationem.

Clerici sine justa, & necessaria causa arma deferre non possunt sub poena Excommunicationis; unde inferunt Doctores, quod Clerici arma prohibita deferendo peccant mortaliter; Vide verb. *Clericus* art. 6. num. 1. ad 4. & latius verb. *Arma* per tot.

An Clericus deferens arma, quae Statuto Saeculari simpliciter, vel certo tempore, aut loco prohibita sunt, spoliari iisdem a Ministris Curiae Saecularis possit; Vid. *ib.* verb. *Clericus* art. 6. in nov. add. num. 1. & seqq.

Venatio frequens, & voluptuosa praecipue cum armis, & clamorosa est Clericis interdicta; ac quae fit cum canibus, & falconibus ex voluptate dicitur clamorosa, & illicita; observatu digna praebentur ex SS. Hieronymo, & Ambrosio, *ibid.* num. 6. ad 9.

Neque Episcopis licet arma concedere Clericis pro sola voluptuosa venatione; id praestantes a culpa non forent immunes, *ibid.* num. 10. ad 16.

Quamvis non sit licita Clericis venatio voluptuosa, tumultuosa, & clamorosa, & moderata, nimis frequenter facta, est tamen eis licita venatio quieta, & moderata raro facta, & non pro sola voluptate venationis sed vel causa necessitatis, vel causa utilitatis, vel causa honestae recreationis, *ibid.* num. 17. ad 21.

Venatio, quae fit retibus, vel laqueis moderate & honestae recreationis gratia, ut piscatio, & hujusmodi, est licita Clericis; servatis tamen, quae subdantur, *ibid.* num. 22. ad 26.

Omnis, & quaecumque venatio etiam non clamorosa prohibita est quibuscumque Clericis, ut melius, *ibid.* in nov. add. num. 5. & seqq.

Licet venatio, & piscatio pro uno eodemque Jure ponantur, tamen inter venationem, & piscationem adest aliqualis differentia, & in Jure poenae adsunt contra Venatores, non contra Piscatores; assignantur, & declarantur, *ibid.* num. 27. ad 33.

Et ideo laudantur ii Ordinarii, qui sub determinatis, &

arbitrariis poenis interdicunt omnibus suis Clericis hujusmodi venationem, & delationem armorum; & traditur habendus in his modis, ac qualiter, & quando Clerici contrafacientes puniendi, *ibid.* num. 34. ad 38.

CLERICUS quoad Immunitatem, & Exemptionem.

Clerici fugientes ad Ecclesiam gaudent Immunitate Ecclesiastica in non exceptis; & quaedam specialiter afferuntur pro Regulari; Vide verb. *Clericus* art. 7. num. 1. ad 4.

Clerici non tenentur ad onera, nisi ea sint certa, realia, & invariabilia; nec ad solutionem onerum impostorum pro Physico &c. *ibid.* num. 5. & 6.

Clerici gaudent exemptione pro bonis patrimonialibus in totum, & etiam pro acquisitis, & donatis ab impositionibus, &c. etiam in Minoribus, & sine Concilii requisitis &c. *ibid.* num. 7. ad 12.

Clerici gaudent exemptione pro bonis patrimonialibus in portione sibi tangente, nec tenentur ad Gabellas, quando per alios, vel per se ipsos absque Officii sui detrimento arti ferice operam dant cum foliis arborum in propriis bonis existentium, *ibid.* num. 13. & 14.

Clerici in Minoribus constituti viventes cum Patribus non tenentur ad Collectas, & alia onera pro bonis sibi donatis, nisi donationes sint fraudulentae, & uti tales per Judicem Ecclesiasticum declaratae. *ibid.* num. 25.

Clerici in Minoribus, etiam non se promovere faciant ad Ordines sacros, gaudent exemptione ab impositionibus; Item a Gabellis Laicalibus etiam pro portione colonica, & pro extractione olei recollecti in suis bonis, *ibid.* num. 16. ad 18.

Clerici Cives Romani possidentes bona in Territorio Civitatis Malleani non tenentur ad solutionem Gabellae extractionis vigore statuti Laicalis debita pro fructibus ex eisdem bonis recollectis Romam convehendis pro eorum usu, *ibidem* num. 19.

Clericus non tenetur ad impositionem Capitationis ex bonis, & redditibus Patris, cujus impensis vivit; Clerici tamen non gaudent privilegio Patrimonii Ecclesiastici pro bonis ad suscipiendos Ordines Sacros eis assignatis, donec non fuerint in Sacris, nisi in possessionem eorumdem sine fraude essent translata, *ibid.* num. 20. & 21.

Clerici, & Ecclesiastici sunt exempti a tributis impositis causa belli, pestis, &c. nisi concurrant requisita &c. Item sunt exempti a tributis impositis pro novis muris Civitatis aedificandis, & pro refectioe Aggerum, & aliorum, quae adducuntur, *ibid.* num. 22. ad 28.

Ut Clerici licite solvant Collectas, & impositiones Laicorum, sex requiruntur, & plene assignantur, *ibid.* num. 29. ad 39.

Clerici non tenentur custodias facere occasione suspitionis Turcarum, nisi occurrere praecisa necessitate, ad onus unius ligni pro qualibet sarcina ob servitium Arcis, nec ligantur bannimentis Magistratus saecularis de petenda licentia accedendi ad proprias Vineas tempore vindemiarum, *ibid.* num. 40. 41. & 42.

Clerici, & Ecclesiastici non sunt subiecti oneribus, nec ordinariis, nec extraordinariis impositis ad favorem Principis. Non tenentur ad consignationem frumenti, & aliorum frumentum faciendam Principi Laico, & apponitur qualiter agendum in horum contingencia, nec perquisitio frumentorum, in locis immunibus permessa Laicis, *ibid.* num. 43. ad 46.

Non est permittendum Ecclesiasticis comprehendendi in prohibitione Laicorum vendendi, & emendi frumenta, nec quoad taxam, sed urgente necessitate potest Ordinarius peculiari suo Edicto Ecclesiastico prohibere, & taxare &c. *ibid.* num. 47. & 48.

Episcopus potest in casu necessitatis proprio Edicto statuere pretium frumenti Ecclesiasticorum, eoque cogere ad venditionem, reservata tamen pro zelo, & sustentatione ipsorum aequa, & proportionata quantitate, & adducitur modus, Episcopo praescriptus, qui etiam potest extraitionem prohibens, & qualiter? poniturque mandatum Episcopi & Archiepiscopi Regni pro venditione, & Nuncio Neapolis circa extractiones, *ibid.* num. 49. ad 53.

Gubernator non potest cogere Ecclesiasticos ad asportandum in horrea publica partem suorum frumentorum. Imo ob

ob Edicta laeva Libertatis Ecclesiasticae proceditur contra cumulum, nec possunt Ecclesiastici cogi ire ad Molendum Domini temporalis, seu Communitatis, *ibid. num. 54. ad 57.*

Ecclesiasticorum Molendina non comprehenduntur sub bannis Gubernatoris, qui debet facere declarationem de non comprehensione eorum; nec sub prohibitione Laicali solvendi Gabellam, ut dicitur *della Pesu*; ac plura alia ad rem praestantur, *ibid. num. 58. ad 67.*

Clerici, & Ecclesiastici sunt omnino exempti ab onere hospitandi Milites, etiam in bonis patrimonialibus, & Episcopus non potest permittere hospitalitatem equorum Militarium in Atriis, & Curtilibus Monasteriorum Monialium; *ibid. num. 66. ad 70.*

Ministri publici Civitatis, qui violenter fecerunt reponi foenum in Claustro Regularium, incidunt in Excommunicationem, & qualiter absoluti, ut etiam officiales ob violentem hospitalitatem in domo Canonicali, *ibid. num. 71. & 72.*

Clerici, & Ecclesiastici sunt immunes a Gabella chartae sigillatae, seu bullatae, & ab expensis novae mensurationis bonorum ad instantiam Communitatis factae, & a Collectis pro portione bonorum ad eos spectantium, *ibid. num. 73. & 74.*

Ecclesiastici ementes bona cum pacto solvendi onera, non tenentur ad onera personalia, sed tantum ad onera realia, quae sunt certa, & invariabilia, & ante venditionem imposita; nec tenentur ad solutionem oneris nuncupati *il tasso della Cittadella*, & sunt taliter exempti a Gabellis Laicalibus, ut nec etiam sponte illas solvere possint sine Beneplacito Apostolico: ac ita solventes absolvuntur a Censuris, *ibid. num. 75. ad 78.*

Quaedam alia ad propositum subduntur non omittenda, *ibid. num. 79. ad 87.*

Sed non est praetereunda quaestio, an Clerici obligentur statutis Laicorum, quorum materia Clericis aequae ac Saecularibus communis est, neque Privilegiis ipsorum Clericorum repugnat, luculenter examinata, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*